GE_GERICHTE A/310/2024 vom 28. Mai 2024
GE Cour de justice, 2024-05-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_310_2024
FR: GE_GERICHTE A/310/2024 du 28 mai 2024
IT: GE_GERICHTE A/310/2024 del 28 maggio 2024
Regeste
COMMUNIQUÉ DE PRESSE;AUTORISATION OU APPROBATION(EN
GÉNÉRAL);QUALITÉ POUR AGIR ET RECOURIR;INTÉRÊT DIGNE DE

obligations, charges ou mesures contenues dans une telle autorisation. Les recourants ne
sont atteints que de manière indirecte. Les intérêts des recourants ne s'inscrivent pas dans un
rapport suffisamment étroit et direct avec le but du CVMNS qui est, en substance, la
sécurité publique et la prévention d'actes de violence. De plus, il existe un risque de bloquer
l'administration qui doit prendre des mesures avec célérité. Enfin, les recourants peuvent
faire valoir leurs droits dans le cadre de leur relation contractuelle avec le club qui leur a
vendu l'abonnement. Recours irrecevable. | LPA.11.al2; LPA.1.al2; LPA.6.al1.letc;
LOJ.132; LPA.4.al1; CMVMS.3A; CMVMS.13.al1; R-CMVMS.1.al1;
R-CMVMS.1.al2.leta; R-CMVMS.1.al2.letb; R-CMVMS.1.al2.letc; R-CMVMS.1.al2.letd;
R-CMVMS.1.al2.lete; R-CMVMS.1.al2.letf; R-CMVMS.2; R-CMVMS.2.al3;
R-CMVMS.2.al5; LPA.61; LTF.89.al1.letb; LTF.89.al1.letc
Erwägungen
E. 1
La chambre administrative examine d’office sa compétence qui est déterminée par la loi et
ne peut être créée par accord entre les parties (art. 11 al. 2 cum art. 1 al. 2 et art. 6 al. 1 let. c
LPA ; ATA/480/2024 du 16 avril 2024 consid. 2). Celle-ci est réglée par l’art. 132 al. 1 de
la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 (LOJ - E 2 05) selon lequel la
chambre administrative est l’autorité supérieure ordinaire de recours en matière
administrative, sous réserve des compétences de la chambre constitutionnelle et de la
chambre des assurances sociales de la Cour de justice.

décision au sens de l'art. 4 LPA, puisqu'elle permet à son bénéficiaire, d'exercer une activité
qui, sans cette décision, serait interdite. Le régime de l'autorisation est en effet commandé,
en l'espèce, par des motifs tenant à la sauvegarde de l'ordre public, soit d'empêcher les
comportements violents au sens du CMVMS pour détecter précocement et combattre la
violence lors de manifestations sportives (art. 1 CMVMS). Comme l'indique l'art. 2 al. 3 et
5 R-CMVMS, la décision délivrant l'autorisation peut faire l'objet d'un recours à la chambre
de céans et la LPA s'applique. Vu le sort du recours, la question du respect du délai peut
souffrir de rester indécise.
E. 2
L'intimé soutient que le recours devrait être déclaré irrecevable au motif que les recourants
ne bénéficient pas de la qualité pour recourir.
E. 2.1
À teneur de l’art. 60 al. 1 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la
qualité pour recourir ( ATA/1254/2022 du 13 décembre 2022 consid. 3a et les arrêts cités).
La chambre administrative a déjà jugé que les let. a et b de la disposition précitée doivent se
lire en parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection
ne saurait être admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de
première instance ( ATA/905/2022 du 6 septembre 2022 consid. 3b et l'arrêt cité).
E. 2.2
Le recourant doit être touché de manière directe, concrète et dans une mesure et avec une
intensité plus grandes que la généralité des administrés, et l’intérêt invoqué, qui n’est pas
nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de fait, doit se
trouver, avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial et digne d’être pris en
considération (ATF 143 II 506 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_593/2019 du 19
août 2020 consid. 1.2). Il faut donc que le recourant ait un intérêt pratique à l’admission du
recours, soit que cette admission soit propre à lui procurer un avantage de nature
économique, matérielle ou idéale (ATF 143 II 578 consid. 3.2.2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_536/2021 consid. 1 ; ATA/303/2023 du 23 mars 2023 consid. 2a). Un intérêt purement
théorique à la solution d'un problème est de même insuffisant (ATF 144 I 43 consid. 2.1).
Tel est le cas notamment si le recours vise les motifs de la décision et que, même admis, il
n'y aurait pas lieu d'en modifier le dispositif (ATF 137 I 296 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_1067/2014 du 18 mars 2016 consid. 2.2.2 ; ATA/346/2023 du 4 avril 2023
consid. 3a).
E. 2.3
Cet intérêt doit encore être direct. Selon la jurisprudence, un intérêt seulement indirect à
l'annulation ou à la modification de la décision attaquée n'est pas suffisant (ATF 138 V 292
consid. 4). Le recourant doit démontrer que sa situation factuelle ou juridique peut être
avantageusement influencée par l’issue du recours ( ATA/14/2022 du 11 févier 2022
consid. 5c). Tel n’est pas le cas de celui qui n’est atteint que de manière indirecte, médiate
ou encore « par ricochet » (ATF 135 I 43 consid. 1.4 ; 133 V 239 consid. 6.2 ;
ATA/1821/2019 du 17 décembre 2019). Un intérêt seulement indirect à l’annulation ou à la
modification de la décision attaquée n’est pas suffisant (ATF 138 V 292 consid. 4 ; arrêts du
Tribunal fédéral 1B_446/2020 du 27 avril 2021 consid. 3.3 ; 1C_665/2013 du 24 mars 2014
consid. 3.1 ; ATA/898/2023 du 22 août 2023 consid. 2.1 ; ATA/868/2022 du 30 août 2022
consid. 4c). D'une manière générale, la jurisprudence et la doctrine n'admettent que de
manière relativement stricte la présence d'un intérêt propre et direct lorsqu'un tiers désire
recourir contre une décision dont il n'est pas le destinataire (ATF 133 V 239 consid. 6.3).
Les tiers ne sont en effet pas touchés par une décision de la même manière que son